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Sposób określania miejsc zagrożonych zawałami w ścianach
zawałowych

Wynalazek dotyczy sposobu określania miejsc zagrożo¬
nych zawałami w ścianach zawałowych,zwłaszcza wokre¬
sie rozruchu, o stropach zwięzłych, wytrzymałych i trud-
norabujących się, podpartych hydraulicznymi stojakami
centralnie zasilanymi dla uniknięcia nagłych i niespodzie-

o wanych zawałów skał stropowych.
Praktyka niezna sposobuokreślaniamiejsc zagrożonych

zawałami w ścianach zawałowych będących w rozruchu.
Obowiązujące w tym zakresie górnicze przepisy nakazują
stosowanie w okresie rozruchu ścian zagęszczenie obudo¬
wy wyrobiska, dodatkowych podciągów, i stojaków łama¬
czy względnie przenośnych stosów nafcWysokości przyza-
wałowego rzędu stojaków. Ponadto znane są rozwiązania
sposobu zwalczania tąpań w kopalniach według patentu
PRL nr 53828 polegające na torpedowaniu dużymi ładun¬
kami materiałów wybuchowych strefy maksymalnych na¬
prężeń skał górotworu, mieszczącą się w obszarze o prze¬
kroju trójkąta na krawędzi pozostawionych resztek lub
filarów ochronnych. Wierzchołek trójkąta znajduje się na
krawędzi resztek poeksploatacyjnych lub filarów ochron¬
nych pozostawionych w wjrżej lub niżej położonym pokła¬
dzie. W tym przypadku torpedowanie strefy wykonuje się
tak, aby nastąpiło zruszenie skał i rozładowanie zakumu¬
lowanych naprężeń. W tym celu według znanego ze zgło¬
szenia P. 133430 sposobukierowania stropemprzyeksplo¬
atacji górniczej, zwłaszcza systemami długofrontowymi
w mocnych skałach stropowych zalegających nad przewi¬
dywanym pokładem, przed jego eksploatacją, wykonujesię
obustronnie z przyprzodkowych chodników strefy spękań
za pomocą wiertniczo-strzałowych robót. Roboty te dla
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wykonania strefy spękań wykonuje się w odległościach
mniejszych od długości naturalnego wspornika stropowe¬
go tak, by przebiegały w kierunku zbliżonym do linii
eksploatacyjnego frontu oraz ukośnie dozalegania warstw
stropowych i pokładu. Wówczas tworzą z pokładem układ
trygonalny, którego kulminacja znajduje się w stropowych
warstwach środkowego rejonu eksploatacyjnego frontu na
wysokości odpowiadającej 3-5 krotnej grubości wybiera¬
nia pokładu.

Istotą wynalazku jest sposób określania miejsc zagrożo¬
nych zawałami w ścianach zawałowych polegający na
mierzeniu wielkości ciśnienia hydraulicznego medium
w stojakach hydraulicznych, w rzędzie przyociosowym
oraz równolegle w rzędzie przyzawałowym. Natomiast
z różnicy ciśnień hydraulicznego medium, pomiędzy,na¬
przeciw lub prawie naprzeciwległymi stojakami wielkość
przyrostu ciśnienia tego medium w strefie przyociosowej
w stosunku do strefy przyzawałowej. W tak określonych
miejscachprzyrostu ciśnieńwystępującychwwynikukon¬
wergencji warstw stropowych wzmacnia sięproporcjonal¬
nie obudowę w zagrożonym odprężeniem górotworu
odcinku.

Zaletą takiego rozwiązania jak przedstawiono w wyna¬
lazku jest możliwość określenia zagrożonego zawałem
miejsca w ścianie zawałowej będącej w rozruchu oraz
osiągnięcie informacji wzakresiewielkości występującego
ciśnienia wynikającego z konwergencji warstw stropo¬
wych, aproksymowanego ciśnieniem hydraulicznego me¬
dium w stojaku, a tym samym o istnieniu zagrożenia
zawałem wyrobiska, niezależnie od umiejscowieniaw spo-
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sób możliwie ścisły miejsca zagrożenia. Ponadto przez
stosowanie rozwiązania otrzymuje się wskazania w któ¬
rych miejscach rzędu przyociosowego należy istniejącą
obudowę wzmocnić bliźniaczymi stojakami lub przenoś¬
nymi stosami dla uniknięcia powstania zagrożenia (zawa¬
łu, poprawiając bezpieczeństwo pracy załogi i osiągając
utrzymaniewyrobiska ścianowegow ciąguprodukcyjnym.

Przedmiot wynalazku został objaśniony w przykładzie
stosowania na rysunku, gdzie fig. 1 - przedstawia wykres
występującego ciśnienia warstw stropowych na przyocio-
sowym iprzyzawałowym rzędziestojaków,natomiast fig. 2
-widokzgóry naścianęwybieraną pod zwięzłymi, wytrzy¬
małymi i trudnorabującymi się stropami z uwidoczniony¬
mi odcinkami bliźniaczych stojaków w rzędzie przyocio-
sowym.

Miejsce zagrożone zawałem w zawałowych ścianach,
określa się mierząc wielkość ciśnienia hydraulicznego me¬
dium w hydraulicznych stojakach 1, zasilanych centralnie,
a najbardziej wysuniętych w kierunku węglowego ociosu2
i równolegle w stojakach 1 najbardziej wysuniętych wkie¬
runku zawału 3 każdego lub co piątego szeregu odrzwi
obudowy 4. Następnie z różnicy ciśnień hydraulicznego
medium w stojakach 1 pomiędzy naprzeciw lub prawie
naprzeciwległymi stojakami 1 w przyociosowej strefie 5
oraz przyzawałowej strefie 6 ścianowego frontu „L" wy¬
znacza się wielkość przyrostu ciśnienia hydraulicznego
medium wykonując wykres fig. 1. W miejscach określo¬
nych falą' przyrostu ciśnień, występujących w wyniku
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działania konwergencji warstw stropowych, korzystnie
w strefie przyociosowej 5 wzmacnia się proporcjonalnie do
tych ciśnień odrzwia obudowy 4 w strefie zagrożonej 7
odprężeniem górotworu, ustawiając prócz bliźniaczych
stojaków 1 w przyzawałowym rzędzie 8 dodatkowo odcin¬
ki bliźniaczych stojaków 1 lub przenośnych w przyoeioso-
wym rzędzie 9.'

Zastrzeżenie patentowe

Sposób określenia miejsc zagrożonych zawałami w ścia¬
nach zawałowych,'zwłaszcza w okresie rozruchu, o stro¬
pach zwięzłych, wytrzymałych i trudnorabujących się,
podpartych hydraulicznymi stojakami centralnie zasila¬
nymi, znamienny tym, że mierzy się wielkość ciśnienia
hydraulicznego medium w stojakach (1) hydraulicznych,
w rzędzie przyociosowym (9) ,i równolegle stojaków (1)
w rzędzie przyzawałowym (8), a następnie wyznacza się
z różnicy ciśnień hydraulicznego medium, pomiędzy na¬
przeciw lub prawie naprzeciwległymi stojakami (1) wiel¬
kość przyrostu ciśnienia hydraulicznego medium w strefie
przyociosowej (5) w stosunku do strefy przyzawałowej (6),
po czym w tak określonych miejscach przyrostu ciśnień
występujących w wyniku działania konwergencji warstw
stropowych, korzystnie w strefie przyociosowej (5),
wzmacnia się proporcjonalnie do tych ciśnień odrzwia
obudowy (4) w strefie zagrożonej (7) odprężeniem góro¬
tworu.
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